junto às Instituições Financeiras Nacionais — Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, 

Banese, Bradesco e Banco do Nordeste e/ou demais instituições devidamente credenciadas 

no Banco Central do Brasil, podendo contratar em única instituição ou múltiplas, com ou 

sem garantia da União Federal —, até o valor de R$ 92.620.329,98 (noventa e dois milhões, 

seiscentos e vinte mil, trezentos e vinte e nove reais e noventa e oito centavos), conforme os 

termos da Resolução CMN nº 4.995, de 24 de março de 2022, e suas alterações, destinada a 

investimentos nas áreas de energia renovável, eficiência energética e iluminação pública, 

observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101, de